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ejerskab over Gaza og bygge
en ‘riviera’; palæstinenserne
vil flytte
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Præsident Donald Trump sagde på en fælles pressekonference i
Det  Hvide  Hus  her  til  aften  med  Israels  premierminister
Benjamin  Netanyahu,  at  USA  vil  »overtage  Gaza-striben«  og
bygge  den  op  til  det,  han  sagde  oven  i  købet  kan  blive
»Mellemøstens Riviera«. Han begrundede ideen med, at han har
tænkt over det i månedsvis og talt med folk og nationer i
regionen, og at der på denne måde kan skabes stabilitet.

Han indledte sin meddelelse med at tale om, hvorfor og hvordan
de 1,8 millioner palæstinensere i Gaza skal flytte. Han sagde,
at Gaza lige nu er en »nedrivningszone«, og at den eneste
grund til, at folk er blevet der eller vedvarende vil blive
der, er, at de ikke ser noget alternativ. Men, sagde han, der
kan bygges nye »smukke« steder til dem i andre lande, såsom
Egypten og Jordan, og selv om de hidtil har afvist det, kan de
genoverveje det og ændre deres opfattelse. Der kan bygges ét
stort sted, som palæstinenserne kan tage til, eller flere,
endog 12, og i forskellige lande. »Kongen« og ›Generalen‹ kan
genoverveje det.

Som svar på flere spørgsmål fra journalister uddybede Trump
sin vision. Han sagde: »Jeg ser et muligt langsigtet ejerskab«
fra USA’s side af Gaza-striben. Der vil være tusindvis af
jobs. Hvem skal bo der? »Folk fra hele verden.«

Trump  vinder  både  prisen  for  optræden  og  for  retro-
unilateralisme,  netop  som  historien  er  gunstig  for  en  ny
verdensarkitektur  for  national  suverænitet,  internationalt
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samarbejde og gensidig økonomisk forbedring. Der er en ny
multilateralisme, uanset hvordan den defineres. Da han blev
spurgt om, hvad der sker med palæstinenserne i en to-stats-
eller  en-statsløsning,  sagde  Trump,  at  spørgsmålet  ikke
længere er relevant.

Forud  for  aftenens  erklæring  underskrev  Trump  i  dag  to
bekendtgørelser i forbindelse med krisesituationen i regionen.
En af dem fokuserer på at lægge »maksimalt pres« – som Trump
beskrev  det  –  på  Iran.  Den  anden  afslutter  –  ikke  blot
suspenderer – USA’s finansiering af FN’s Hjælpeorganisation
for Palæstinaflygtninge i Mellemøsten (UNRWA), som i årtier
har været palæstinensernes livline til skolegang, lægehjælp,
mad og humanitær hjælp, uanset hvor palæstinenserne befinder
sig i regionen. USA’s støtte til FN’s Menneskerettighedsråd er
også indstillet med anklagen om, at det er antisemitisk. USA’s
støtte til UNESCO skal tages op til revision.

Den  aktuelle  krise  med  hensyn  til  palæstinensernes
eksistensgrundlag  i  regionen  blev  slet  ikke  behandlet  ved
aftenens mediebegivenhed, hvor premierminister Netanyahu stod
selvtilfreds ved siden af Trump. Netanyahu har haft møder i
Washington de sidste to dage og har til hensigt at være på
Capitol Hill torsdag for at holde møder i Kongressen.

Netop på tidspunktet for Trumps dramatiske ensidige indgriben
kommer der visse initiativer fra Rusland og Kina i retning af
multilateralisme. I går i FN i New York City skitserede den
kinesiske  FN-ambassadør  Fu  Cong
(  https://press.un.org/en/2025/250203_sc.doc.htm)  dagsordenen
for FN’s Sikkerhedsråd, som Kina er formand for i februar, og
understregede  at  Mellemøsten  vil  være  en  prioritet  i
forbindelse med samarbejdet om at finde en løsning. »Da verden
går ind i en meget turbulent periode, har den åbne debat til
formål  at  opmuntre  landene  til  at  genoverveje  [FN’s]
oprindelige ambitioner«, sagde han. Der er planlagt et møde
den  18.  februar  på  højt  niveau  i  FN’s  Sikkerhedsråd  om
»praktisering  af  multilateralisme«,  som  skal  ledes  af
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udenrigsminister  Wang  Yi,  og  hvortil  udenrigsministre  og
højtstående  embedsmænd  fra  de  15  medlemslande  i  FN’s
Sikkerhedsråd  samt  gæstenationer  er  inviteret.

I dag talte udenrigsminister Sergei Lavrov på sidelinjen af
den 14. Mellemøstkonference i Valdai International Discussion
Club i Moskva. Han gennemgik regionen indgående og sagde:
»Mellemøsten er ikke en legeplads. Det skal ikke ses i det
lys. Nøglen til de mange konflikter i området er oprettelsen
af en palæstinensisk stat. Talrige resolutioner om dette er
blevet vedtaget af FN’s Generalforsamling og Sikkerhedsråd.«
Lavrovs  artikel  udkommer  også  i  dag  i  magasinet  Global
Affairs under overskriften: »The UN Charter Should Become the
Legal Foundation of a Multipolar World«.

Sørg for at se eller læse meningsudvekslingen den 5. februar,
»Breaking  Through  the  Fog  of  Unipolar  Narratives«,  mellem
Schiller Instituttets leder Helga Zepp-LaRouche og Larry C.
Johnson,  efterretningsekspert,  tidligere  CIA-officer  og
planlægger og rådgiver i det amerikanske udenrigsministerium.

Foto: The White House

https://mid.ru/en/foreign_policy/news/1994459/
https://mid.ru/en/foreign_policy/news/1994357/
https://schillerinstitute.com/blog/2025/02/04/live-larry-johnson-helga-zepp-larouche-feb-5-2025/

